
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

О реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на уплату процентов по 

кредитам на развитие пищевых и перерабатывающих производств и по 
кредитам на закупку сельскохозяйственной продукции,

сельскохозяйственного сырья для последующей промышленной 
переработки и (или) промышленного производства продовольственных 
товаров, а также пищевых продуктов, используемых для последующей 

промышленной переработки и (или) промышленного производства
продовольственных товаров

В связи с принятием постановления Правительства Иркутской области 
От 12 сентября 2022 года № 709-пп «О внесении изменения в постановление 
Правительства Иркутской области от 26 ноября 2019 года № 1004-пп», в 
соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 23 декабря 2019 года 
№ 34-угк «О Сумарокове И.П.», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской 
области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявления о предоставлении субсидии из областного бюджета в 

целях возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам на развитие 
пищевых и перерабатывающих производств и по кредитам на закупку 
сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного сырья для 
последующей промышленной переработки и (или) промышленного 
производства продовольственных товаров, а также пищевых продуктов, 
используемых для последующей промышленной переработки и (или) 
Промышленного производства продовольственных товаров (далее -  субсидия);

2) форму заявки на перечисление субсидии;
3) перечень документов, подтверждающих целевое использование кредита;
4) форма информации о доходах заявителя от реализации им 

продовольственных товаров за предшествующий год;
5) форму журнала регистрации заявлений о предоставлении субсидий;
6) форму журнала регистрации заявок на предоставление субсидий;
2. Признать утратившими силу:

« ̂  года

г. Иркутск



1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 16 апреля 2020 года № 19-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат на уплату 
процентов по кредитам на развитие пищевых и перерабатывающих производств и 
по кредитам на закупку сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного 
сырья для последующей промышленной переработки и (или) промышленного 
производства продовольственных товаров».

2) пункт 1 приказа министерства сельского хозяйства Иркутской области от 
18 октября 2021 № 52-мпр «О внесении изменений в отдельные приказы 
министерства сельского хозяйства Иркутской области».

3. Настоярций приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от •/&  2022 года №

форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

от______________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, 
отчество (при наличии) руководителя юридического 
лица, индивидуального предпринимателя или 
индивидуального предпринимателя главы 
крестьянского |(фермерского) хозяйства

(юридический адрес)

(контактный телефон и e-mail)

Заявление 
о предоставлении субсидии

(наименование Получателя, ИНН, КПП)

в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам 
на развитие пищевых и перерабатывающих производств и по кредитам на 
закупку сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного сырья для 
последующей промышленной переработки и (или) промышленного 
производства продовольственных товаров, а также пищевых продуктов, 
используемых для последующей промышленной переработки и (или) 
промышленного производства продовольственных товаров, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 26 ноября 2019 г. 
№ 1004-пп (далее - Положение), просит министерство сельского хозяйства 
Иркутской области предоставить субсидию в размере

рублей,
(сумма цифрами и прописью)

в целях возмещения части затрат, понесенных в текущем и (или)
П р е д ы д у щ е м  ГОДУ (отметить нужное):

I I на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях по кредитным договорам, заключенным после 
31 декабря 2018 года, на приобретение, строительство, реконструкцию, 
модернизацию основных средств, используемых в отрасли пищевой и 
перерабатывающей промышленности для переработки
сельскохозяйственного сырья и (или) производства продовольственных 
товаров;
I I на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных



организациях по кредитным договорам, заключенным после 
31 декабря 2018 года, на закупку сельскохозяйственной продукции, 
сельскохозяйственного сырья для последующей промышленной переработки 
и (или) промышленного производства продовольственных товаров, а также 
пищевых продуктов, используемых для последующей промышленной 
переработки и (или) промышленного производства продовольственных 
товаров.

Информирую об отсутствии просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью на 
1 января текущего года (не применяется до 
1 января 2023 года).

Выражаю согласие на осуществление министерством и органами 
государственного финансового контроля проверок, предусмотренных 
пунктом 22 настоящего Положения.

Подтверждаю, что осуществляю на территории Иркутской области 
следующие из предусмотренных пунктом 6 Положения видов 
экономической деятельности по Общероссийскому классификатору видов 
экономической деятельности (ОКВЭД 2) непрерывно в течение не менее 
12 месяцев, непосредственно предшествующих дню представления 
настоящего заявления:____________________________________________.

Подтверждаю, что затраты, предусмотренные пунктом 2 Положения и 
включенные в заявку, связаны с осуществлением на территории Иркутской 
области одного или нескольких из предусмотренных пунктом 6 Положения 
видов экономической деятельности по Общероссийскому классификатору 
видов экономической деятельности (ОКВЭД 2).

Перечень основных средств, используемых в отрасли пищевой и 
перерабатывающей промышленности для переработки
сельскохозяйственного сырья и (или) производства продовольственных 
товаров, предлагаемых к приобретению, строительству, реконструкции, 
модернизации за счет кредита, и (или) закупаемых сельскохозяйственной 
продукции, сельскохозяйственного сырья для последующей промышленной 
переработки и (или) промышленного производства продовольственных 
товаров, а также пищевых продуктов, используемых для последующей 
промышленной переработки и (или) промышленного производства 
продовольственных товаров, за счет кредита (указать каждое приобретение):

1.  .
2.  .
3. __________________________ .
День "___" _________202 года, на который министерством проверяется

(указать число, месяц, год в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню представления 
документов) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах.

Выражаю согласие на передачу и обработку моих персональных данных в



соответствии с законодательством Российской Федерации (для индивидуальных
предпринимателей).

Опись документов, предусмотренных пунктом 9 Положения, 
прилагается.

Получатель:

( )
(подпись) (расшифровка подписи) должность

М.П. (при наличии)
м п 20 г.



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 2022 года №

форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

о т ___________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, 
отчество (при наличии) руководителя юридического 
лица, индивидуального предпринимателя или 
индивидуального предпринимателя главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства

(юридический адрес)

(контактный телефон и e-mail)

Заявка на перечисление субсидии

Прошу перечислить субсидию из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам на развитие 
пищевых и перерабатывающих производств и по кредитам на закупку 
сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного сырья для 
последующей промышленной переработки и (или) промышленного 
производства продовольственных товаров, а также пищевых продуктов, 
используемых для последующей промышленной переработки и (или) 
промышленного производства продовольственных товаров

(полное наименование заемщика)
ИНН__________КПП_________р/с___________________________________
Наименование кредитной организации_________________________________
БИК________ ,___________ кор. счет_________________________________
Основной вид деятельности заемщика по ОКВЭД_______________________
Цель креди!а_________________ ____________________________________
По кредитному договору № ___________________ от____________________,
заключенному с _____________________

(наименование кредитной организации)
за период с "___ " ____________ 20___г. по "___" ______________ 20 г.
1. Дата заключения кредитного договора ________________________ .
2. Сроки погашения кредита по договору______________________________.
3. Размер полученного кредита________________________________ рублей.
4. Процентная ставка по кредиту____________________________% годовых.
5. Ставка рефинансирования (учетная ставка) Центрального банка 
Российской Федерации, действующая на день заключения кредитного 
договора________% годовых.



(руб-)
Остаток ссудной 

задолженности, из 
которой исчисляется 

размер субсидии

Количество дней 
пользования 

кредитом (займом) в 
расчетном периоде

Расчет по ставке кредита 
гл. 1 х гр. 2 х п. 4 х 100 

365 (366) да.

Расчет по ставке 
рефинансирования (учетной 

ставки) ЦБ РФ 
гр. 1 х гр. 2 х п. 5 х 100 

365 (366) дн.

1 2 3 4

Размер предоставляемой субсидии равен минимальной величине 
из граф 3, 4.

Проценты, начисленные в соответствии с заключенным кредитным 
договором, оплачены своевременно и в полном объеме.

Подтверждаю, что не получал(а) средства из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов Иркутской области в целях 
возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам на развитие 
пищевых и перерабатывающих производств и по кредитам на закупку 
сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного сырья для 
последующей промышленной переработки и (или) промышленного 
производства продовольственных товаров, а также пищевых продуктов, 
используемых для последующей промышленной переработки и (или) 
промышленного производства продовольственных товаров на день 
представления настоящей заявки.

Платёжные реквизиты для перечисления субсидии:

Краткое наименование (Заявителя):

ОГРН/ОКТМО

Место нахождения:

ИНН/КПП

Платежные реквизиты:
Наименование банка
БИК
р/сч
к/сч

( )
(подпись) (расшифровка подписи) должность

М.П. (при наличии)

20 г.



УТВЕРЖДЕН
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 2022 года №

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КРЕДИТА

1. Документы, подтверждающие целевое использование кредита по 
кредитным договорам, предусмотренным подпунктом 1 пункта 2 Положения 
о предоставлении субсидий в целях возмещения части затрат на уплату 
процентов по кредитам на развитие пищевых и перерабатывающих 
производств и по кредитам на закупку сельскохозяйственной продукции, 
сельскохозяйственного сырья для последующей промышленной переработки 
и (или) промышленного производства продовольственных товаров, а также 
пищевых продуктов, используемых для последующей промышленной 
переработки и (или) промышленного производства продовольственных 
товаров, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 ноября 2019 года № 1004-пп (далее - Положение), на приобретение, 
строительство, реконструкцию, модернизацию основных средств, 
используемых в отрасли пищевой и перерабатывающей промышленности для 
переработки сельскохозяйственного сырья и (или) производства 
продовольственных товаров:

1) документы, подтверждающие целевое использование кредита по 
кредитным договорам на строительство, реконструкцию, модернизацию 
основных средств, используемых в отрасли пищевой и перерабатывающей 
промышленности для переработки сельскохозяйственного сырья и (или) 
производства продовольственных товаров:

по мере использования кредита при проведении работ подрядным 
способом представляются следующие документы:

копии договоров на поставку строительных материалов, на выполнение 
подрядных работ, прочих работ (проектные работы, экспертиза, технический 
надзор), заверенные получателем;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату строительных 
материалов, выполнение работ (строительных работ, проектные работы, 
экспертиза, технический надзор, услуги юридических и физических лиц), в 
том числе по авансовым платежам, заверенные получателем;

копии накладных (товарных, товарно-транспортных) или универсальных 
передаточных документов, подтверждающих получение строительных 
материалов, заверенные получателем (представляется при приобретении 
строительных материалов);

копии документов, подтверждающих приемку результата выполненных 
работ, заверенные получателем;



копия справки (унифицированная форма отчетности N КС-3) о 
стоимости выполненных работ и затрат (представляется при строительстве и 
реконструкции), заверенная получателем;

по мере использования кредита при проведении работ хозяйственным 
способом представляются следующие документы:

копия сводной сметы на строительство, и (или) реконструкцию, и (или) 
модернизацию объекта, заверенная получателем;

копии договоров на поставку строительных материалов, заверенные 
получателем;

копии договоров на выполнение отдельных видов работ, заверенные 
получателем (представляются при их выполнении подрядным способом);

копии платежных поручений, подтверждающих оплату строительных 
материалов, выполнение работ, заверенные получателем;

копии накладных (товарных, товарно-транспортных) или универсальных 
передаточных документов, подтверждающих получение строительных 
материалов, заверенные получателем;

копии документов, подтверждающих приемку результата выполнения 
отдельных видов работ, заверенные получателем (предоставляются при 
выполнении отдельных видов работ подрядным способом);

по мере использования кредита при проведении модернизации основных 
средств представляются следующие документы:

копии договоров на поставку технологического оборудования, 
заверенные получателем;

копии накладных (товарных, товарно-транспортных) или универсальных 
передаточных документов, подтверждающие получение технологического 
оборудования, заверенные получателем;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату 
технологического оборудования, заверенные получателем;

копии договоров на выполнение монтажных работ, заверенные 
получателем (предоставляются при выполнении монтажных работ);

копии документов, подтверждающих приемку результата выполненных 
монтажных работ, заверенные получателем (предоставляются при 
выполнении монтажных работ);

копии платежных поручений, подтверждающих оплату монтажных 
работ, заверенные получателем (предоставляются при выполнении 
монтажных работ);

2) документы, подтверждающие целевое использование кредита по 
кредитным договорам на приобретение основных средств, используемых в 
отрасли пищевой и перерабатывающей промышленности для переработки 
сельскохозяйственного сырья и (или) производства продовольственных 
товаров:

копии договоров на приобретение техники и (или) оборудования, 
заверенные получателем;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату техники и (или) 
оборудования, включая авансовые платежи, заверенные получателем;



копии накладных (товарных, товарно-транспортных) или универсальных 
передаточных документов на приобретение техники и (или) оборудования, 
заверенные получателем;

3) документы, подтверждающие целевое использование кредита по 
кредитным договорам на закупку сельскохозяйственной продукции, 
сельскохозяйственного сырья для последующей промышленной переработки 
и (или) промышленного производства продовольственных товаров, а также 
пищевых продуктов, используемых для последующей промышленной 
переработки и (или) промышленного производства продовольственных 
товаров:

копии договоров на закупку сельскохозяйственной продукции, 
сельскохозяйственного сырья, пищевых продуктов заверенные получателем;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату 
сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного сырья, пищевых 
продуктов включая авансовые платежи, заверенные получателем;

копии накладных (товарных, товарно-транспортных) или универсальных 
передаточных документов на закупку сельскохозяйственной продукции, 
сельскохозяйственного сырья, пищевых продуктов заверенные получателем.



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от -/О  2022 года №

форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

от______________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, 
отчество (при наличии) руководителя юридического 
лица, индивидуального предпринимателя или 
индивидуального предпринимателя главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства

(юридический адрес)

(контактный телефон и e-mail)

Информация о доходах заявителя 
от реализации им продовольственных товаров за предшествующий год

(за год)

(полное наименование заемщика)
ИНН_______________________КПП___________
Основной вид деятельности по ОКВЭД_________

№ Наименование показателя За 20___год

1 2 3

1. Доход от реализации продовольственных товаров, произведенных им в 
результате осуществления видов экономической деятельности по ОКВЭД 2 
из предусмотренных пунктом 6 Положения (в том числе):

1.1. 10.1 переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции

1.2. 10.2 переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков

1.3. 10.3 переработка и консервирование фруктов и овощей

1.4. 10.4 производство растительных и животных масел и жиров

1.5. 10.5 производство молочной продукции

1.6. 10.6 производство продуктов мукомольной и крупяной промышленности, 
крахмала и крахмалосодержащих продуктов

1.7. 10.7 производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий

2. Прочие доходы

3. Общая сумма доходов



4. Доля дохода от реализации продовольственных товаров, к общему доходу
(%)

(Подпись) (расшифровка подписи) должность

М.П. (при наличии)

20 г.



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от '7 ^  2Q22 года №

форма

Журнал
регистрации заявлений о предоставлении субсидий

Направление субсидий: возмещение части затрат на уплату процентов по 
кредитам на развитие пищевых и перерабатывающих производств и по 
кредитам на закупку сельскохозяйственной продукции, 
сельскохозяйственного сырья для последующей промышленной переработки 
и (или) промышленного производства продовольственных товаров, а также 
пищевых продуктов, используемых для последующей промышленной 
переработки и (или) промышленного производства продовольственных 
товаров.

N
п/п

Дата 
регистрации 
заявления о 

предоставлени 
и субсидии

Наименование
заявителя

Номер и дата 
кредитного 

договора

Сумма
кредита,

руб.

Результат рассмотрения заявления

заключено 
соглашение с 

указанием 
реквизитов 
соглашения

отказано в 
предоставлении 

субсидии на стадии 
заключения 

соглашения с 
указанием реквизитов 
уведомления об отказе



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от -/О  2022 года № ■&¥

форма

Журнал
регистрации заявок на предоставление субсидий

Направление субсидий: возмещение части затрат на уплату процентов по 
кредитам на развитие пищевых и перерабатывающих производств и по 
кредитам на закупку сельскохозяйственной продукции, 
сельскохозяйственного сырья для последующей промышленной переработки 
и (или) промышленного производства продовольственных товаров, а .также 
пищевых продуктов, используемых для последующей промышленной 
переработки и (или) промышленного производства продовольственных 
товаров.

№ Дата Наименование Номер и дата Период, за Реквизиты уведомления
заявки регистрации заявителя кредитного который об отказе в

заявки на договора производится предоставлении
перечисление возмещение затрат субсидии (в случае

субсидии принятия решения об 
отказе)


